*Affuit immixtum pecudum genus omne ferarum,*

*Et supra vatem multa pependit avis.*

*Ipse sed ingrato iacuit laceratus ab urso,*

*Hec tamen ut res est facta, ita facta alia est.*

*De rhinocerote. x x ii.*

*Solicitant pauidi dum rhinocerota magistri,*

*Séque*

'Sèque diu magna colligit ira fere,  
Desperabantur promissi prælia Martis,  
Sed tamen is rediit cognitus antè furor.  
Namque grauem gemino cornu sic extulit\* vrum,  
Iactat ut impositas taurus in astra pilas.

## De Carpophoro. XXIIII.

Dorica quam certo venabula dirigit iclu  
Fortis adhuc teneri dextera Carpophori!  
Ille tulit geminos facili ceruice iuencos,  
Illi cessit atrox bubalus, atque bison.  
Hunc leo cum fugeret, præcepis in tela cucurrit.

I nunc, & lentas corripe, turba, moras.

## De naumachia Domitian. XXIIII.

Si quis ades longis serus spectator ab oris,  
Cui lux prima sacri muneris \* ipsa fuit. \* ista  
Ne te diciat ratibus naualis Enyo,  
Et par vnda fretis, hic modo terra fuit.  
Non credis? spectes, dum laxent æquora Martem:  
Parua mora est, dices, hic modo pontus erat.

## De Leandro. XXV.

Quod nocturnatibi, Leandre, pepercit vnda,  
Desine mirari, Caesaris vnda fuit.  
Cum peteret dulces audax Leandrus amores,  
Et fessus tumidis iam premeretur aquis,  
Sic miser instantes affatus dicitur vndas,  
Parcite, dum proprio, mergite, dum redeo.

## De natatoribus. XXVI.

Zusit Nereidum docilis chorus æquore toto;  
Et vario faciles ordine pinxit aquas.

a 4

Fusci

## Galericulum. L.

*Nelatet immundum nitidos ceroma capillos,  
Hac poteris madidas condere pelle comas.*

## Strigiles. L I.

*Pergamus has misit curuo \* distringere ferro:  
Non tam sepe teret linteas fullo tibi.*

\* V. de-  
stringere.

## Guttus corneus. L II.

*Gestauit modo fronte me iuuenies,  
Verum rhinocerota me \* putabis.*

\* V. puta-  
bas

## Rhinoceros. L III.

*Nuper in Ausonia domini spectatus arena.  
Hic erit ille tibi, cui pila taurus erat.*

## Crepitaculum. L IV.

*Si quis plorator collo tibi vernula pendet,  
Hec quatiat tenera garrula fistra manus.*

## Flagellum. L V.

*Proficies nihil hoc, cedas licet usque flagello,  
Si tibi purpureo de grege currit equus.*

## Dentifricium. L VI.

*Quid mecum est tibi? me puella sumat,  
Emptas non soleo polire dentes.*

## Myrobalanum. L VII.

*Quod nec Virgilius, nec carmine dixit Homerus,  
Hoc ex vnguento constat, & ex balano.*

## Aphronitrum. L VIII.

*Rusticus es, nescis quid Greco nomine dicar:  
Spuma vocor iutri, discor & aphronitrum.*

## Opobalsama. L IX.

*Balsama me capiunt, haec sunt vnguentas virorum,  
Delicias*

tāque, & aromata sparaguntur. Vnde Musa sparitiones, odoratus imbræ vocat: vbi alij legunt adoratos, quid sparitionem populus adoret imbræ simulantem. Hic autem nimbi nomine crocum intelligit, cuius ea regio erat fertilissima: vnde infra libr. decimo, Nimbis ebria Nicerotianis. Sed & sparsa croco fuisse theatra testatur Mart. alibi. Prop. Pulpita solennes non olue-re crocos.

4 Getulis] Alij legunt, Gyaris, quæ videtur commodior lectio: nam eo, propter loci maximas incommoditates nocentes deportabantur. nec cepit arena] Hoc est, non sunt ferri obiecti in theatro, sed miserrimo exilio sunt multati.

5 In quo quæ fuerat fabula] Multos quum afficeret supplicio Domitianus, non sine spectatorum voluptate eos interire voluit: ideo inter ceteras, quasdam recitari insit tragedias, ut damnati alicuius personam representantes morientis, vere non fictè interirent.

7 Laureolus] Fabulam scripsit Naevius, in qua Laureolus in crucem suffixus introicebat. Hanc personam Lentulus nobilis ciuis Romanus, Domitiano imperante, egerat: qui cum ob sua flagitia, tum principis saeuitia, non solum Laureolum egit, sed & vera morte expresit. Vide Iunen. Sat. 11 x. inque omni] Id est, tam deformis ex membrorum laceratione evaserat, ut nihil humani in eo deprehenderetur.

Ep. 9. non promisit] Vel quid ex aspectu tantam feritatem non praescerebat, vel quod ei non soleat esse pugna cum tauru. Praeterea Rhinoceros] Quid sit Rhinoceros, vide apud Plinum lib 8. cap. 20. Notandum autem à Lucilio etiam dici Rhinocerota, eum, qui dente eminente bronchus est. Eius versus est, Bruchus Bouillanus dente aduerso eminulo, hic est Rhinoceros. Is autem est, qui à Gracis vocatur,

ο τὸ ἄρω χῆλον ὡδηνόσπιλα] solebant vestibus pūnīceis in globum connolutis bestiae ad pugnam irritari: quibus rhinoceroti non fuit opus, nam, riso tairo, statim est effratus.

11 Implicitam visco] Hic quidam legunt implicitus. Viscus autem hic more veterum pro rete sumitur atenacitate, deprendat] Adulatur principis, dicens, in posterum venatores fiant aucupes, quando principis industria aucupes facti sunt venatores.

12 Diana] Dianam capit pro venatione, sicut Ceres pro pane, Bacchus pro vino sumitur. Quis negat esse] Vnde Pind. in Olymp. Ode 2. οὐει μῆν εἰν δὲ λυμάνις Αποθεοῦσσα βρέμω Κεραυνὸς θαυμάτεργχ Σεμίλα. Et paulò post, φιλέα δὲ τῷ αἰσ οἱ Κιασοφός.

15 Adhuc poterat] Id est, cum iam ex ingenti labore, quem in conficiendis tot feris exanchlanerat, posset videri fessus, adhuc vires integras habebat, ad alias sternendas.

16 At nunc Alcidem] Per Alcidem, Domitianum intelligit, qui Herculem se voluit appellari. stemma iuuentus) Ianus Doeza restituit, schema iuencos, ut dicat, compone inter se tauros Iouis, et Caesaris schema sed est figuram: sicut enim mentitus taurum, Iupiter Europem per mare vexerat, ita Domitianus, Ionius amulus sub tauri specie inter spectacula productus, Herculem in cælum sustulit. Visitur autem schematis voce infrā lib. 3.

20 Myrinum] Myrinus, et Triumphus, videntur propria gladiotorum nomina.

21 Affuit immistum] Aliqui codices legunt, Affuit immistum pecori gēnus omne ferarum. Res est facta] Id est, in hac fabula cetera omnia sunt ex artificio tantum representata: hoc unum autem, quod Orpheus fuerit disceptus, fuit re vera factum.

22 Gemino] Nam rhinoceros duo habet cornua, quem

rum alterum insigni magnitudine ex naribus exstat, alterum superne erūpit, exiguum quidem, sed validissimum. Hæc Domitius, omnium auctorum opinioni refragatus: nec enim illi (ut opinatur) assentitur Pausanias, cuius hæc verba, ὅτι σφίσιμον ἐπὶ ἄνθετῇ ρίνῳ ἐν ἵππῳ κέρας, τοὺς ἀλλού ταῦτα ἀντός μέγας. ἐπὶ δὲ τῷ περιφαλάκυσθόδιῳ ἀρχήν κέρατά ὅτι, de Rhinocerote explicat; quum illa Pansianas intelligat de Aethiopico taurō, qui etiam Rhinoceros vocatur. Hic igitur huinc loci sensus est: ut vrsum videlicet à rhinocerote cornu illo vnico elatum electatūmque sentiat granum gemino cornu (hoc est taurō) futurum, cui sunt cornua gemina, ut cornu sit datus non ablativus casus: & hoc quidem ut rei miraculum magis extollat. vrsum] Hadr. Iunius cum Iano Doëza sentit, vrsum, legendum esse; quod tauri feri genus est, magnitudine paulò infra elephantem: ut dicat, Amphit. vrsum, quamvis gemino, eoque ingenti cornu munitum, à rhinocerote, cui unum est in naso non magnum, facile conjectum, & elatum fuisse, tanto maiore miraculo. Atque hac ratione falsum est, quod ex Comment. est allatum, geminum esse rhinocerotis cornu. Iun.

23 Dorica quām] Id est, Laconica. Inuentus enim Laconum montes assidue venatu lustrabat venabula gerens: nemo autem ignorat, eos Dorici generis fuisse.

Vel potius Dorica venabula vocat, à Doride, in qua est Pindus; mons optimæ ferax materiae ad hastilia. Certè Dorica etiam erat armatura certi cuiusdam fuisse generis, ut ab Hesychio refertur, ex Doricum pro Gracco audiri potest. ille tulit geminos, &c.]

Ab eo dicit duos esse tauros in arena interfectos: sed vel iocose, facile tulit hoc præmium cæsorum duorum iuencorum, neque eo cernix eius laborauit facilis nisi portantis: vel sine ioco, facile sustulit, & interfecit bone, eorum cernice ad conficiendum minimè dura, &